
COMUNE DI MONTEROTONDO

DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 725 DEL 13/09/2023

OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA PER L'ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO
DI FORMATORI E DOCENTI PER INCARICHI A TEMPO DETERMINATO PRESSO IL
CENTRO  DI  FORMAZIONE  PROFESSIONALE  DON  L.  DI  LIEGRO  -  ANNO
FORMATIVO  2023/2024  APPROVAZIONE  ATTI  COMMISSIONE  ESAMINATRICE  E
GRADUATORIA.

FRONTESPIZIO DELLA DETERMINAZIONE



Prop. n. 924
    del 13/09/2023

COMUNE DI MONTEROTONDO

DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA

SERVIZIO POLITICHE EDUCATIVE E FORMAZIONE PROFESSIONALE (CFP)

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA PER L'ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO
DI FORMATORI E DOCENTI PER INCARICHI A TEMPO DETERMINATO PRESSO IL
CENTRO  DI  FORMAZIONE  PROFESSIONALE  DON  L.  DI  LIEGRO  -  ANNO
FORMATIVO 2023/2024  APPROVAZIONE ATTI  COMMISSIONE ESAMINATRICE E
GRADUATORIA.

LA DIRIGENTE
    
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. – ed in particolare:

- l’art. 107 sulle competenze dirigenziali;
- gli artt. da  182 a 185 sulle fasi della spesa;

Richiamate
- la deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 20/02/2020 di approvazione del vigente

“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”;
- la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  172  del  06/07/2023,  con  la  quale  è  stato

approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025,  il  Piano  della
Performance  per  l'anno  2023 e  la  relativa  alla  modifica  della  nuova  macrostruttura
organizzativa dell’Amministrazione Comunale;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 23/05/2023, con la quale è stato approvato
il Bilancio di previsione 2023/2025;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 192 del 01/08/2023, con la quale è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025;

Visto la disposizione sindacale prot. n. 1 del 03.01.2023 di conferimento incarico di Dirigente del
Dipartimento Servizi alla Persona alla Dott.ssa Rossella Rago;  
Visto il provvedimento dirigenziale prot. n. 395 del 03.01.2023 con il quale è stato attribuito alla
Dott.ssa Rossella Solidoro l’incarico di Responsabile del Servizio;

Premesso che
- fra  le  finalità  dell’Amministrazione  Comunale,  come  definite  nell’art.  2  dello  Statuto

approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  95  del  30/10/2008  e  ss.mm.ii,  vi  è  quella  di
promuovere lo sviluppo sociale ed economico della comunità e la tutela del territorio,  la
formazione professionale e l’orientamento al lavoro;

- La Legge n. 92 del 28 giugno 2012 sul mercato del lavoro, “Disposizioni in materia   di
riforma  del  mercato  del  lavoro  in  una  prospettiva  di  crescita”,  in  cui  ai  commi  51-68
dell’articolo 4 sono stabilite le norme generali in tema di apprendimento permanente con

1 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



l’obiettivo di definire il diritto di ogni persona all’apprendimento in ogni fase della vita,
nell’ambito  di  un sistema integrato  che permetta  il  collegamento  con le  strategie  per la
crescita  economica,  per  l’accesso  al  lavoro  dei  giovani,  per  la  riforma  del  welfare,  per
l’invecchiamento  attivo  e  l’esercizio  della  cittadinanza  attiva,  anche  da  parte  degli
immigrati; e che espressamente prevede la costruzione, in modo condiviso con le Regioni  e
le autonomie locali,  di  “reti  territoriali”  e nel   comma   56 lettera  a) si esplicita  che alla
realizzazione e allo sviluppo dei sistemi integrati territoriali concorrono anche le università.

- la Regione Lazio ha approvato la Legge Regionale n.5 del 20.04.2015 “Disposizioni sul
sistema educativo  regionale  di  istruzione  e  formazione  professionale”  con l’obiettivo  di
perseguire il collegamento delle politiche dell’istruzione e della formazione con le politiche
di  sviluppo  produttivo  e  del  lavoro  attraverso  la   partecipazione  all’azione  di
programmazione,  del  contributo  degli  enti  locali,  delle  parti  sociali,  dei  soggetti  sociali
coinvolti nei processi di istruzione e formazione professionale, delle istituzioni scolastiche,
statali e paritarie, delle istituzioni formative accreditate, degli enti del terzo settore.

Dato atto 
 che  dal  1999  il  C.F.P.  è  l’unica  Istituzione  Scolastica  nel  territorio  di  Istruzione  e

Formazione  Professionale  dopo  la  Scuola  Media,  nel  rispetto  dell’obbligo  formativo,
assumendo un ruolo fondamentale per le famiglie dei giovani che intendono proseguire gli
studi avvalendosi dei corsi di IeFP;

 che  il  Comune  di  Monterotondo  promuove  e  gestisce  le  attività  di  Orientamento  e
Formazione  Professionale  in  convenzione  con  la  Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale
finanziata dalla Regione Lazio e dal F.S.E. attraverso il Centro di Formazione Professionale
di Monterotondo “ Don Luigi Di Liegro”.

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, articolo 1, commi 44, 46 lettera b), 180,
181 lettera d) e 184; 
VISTO il decreto interministeriale del 17 maggio 2018 “Criteri generali per favorire il raccordo tra
il sistema dell'istruzione professionale e il sistema di istruzione e formazione professionale e per la
realizzazione, in via sussidiaria, di percorsi di istruzione e formazione professionale per il rilascio
della qualifica e del diploma professionale quadriennale”;
Vista la  D.G.R.  634 del  10.09.2019 “Il  Piano Annuale  degli  Interventi  del  Sistema  Educativo
Regionale”.
Vista la D.G.R. n. 846 del 19/11/2019 Recepimento dell'Accordo tra il Ministro dell'Istruzione,
dell'Università'  e della  Ricerca,  il  Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali,  le Regioni e le
Province  Autonome  di  Trento  e  Bolzano  riguardante  l'integrazione  e  modifica  del  Repertorio
nazionale  delle  figure  nazionali  di  riferimento  per  le  qualifiche  e  I  diplomi  professionali,
l'aggiornamento degli standard minimi formativi relativi alle competenze di base e dei modelli di
attestazione  intermedia  e  finale  dei  percorsi  di  Istruzione  e  Formazione  Professionale,  di  cui
all'Accordo in Conferenza  Stato-Regioni  del  27 luglio  2011 (Repertorio  Atti  n.155/CSR del  1°
agosto 2019).
Dato Atto che le attività inerenti i percorsi dell’Obbligo Scolastico e Formativo, come ogni altra
attività di Formazione Professionale,  sono di competenza delle Regioni. Per i  nostri  territori,  le
modalità di realizzazione di tali percorsi, il numero degli interventi, la struttura dei corsi, vengono
ogni  anno  definiti  dalla  Regione  Lazio  con  un  bando  al  quale  gli  operatori  della  Formazione
dell’obbligo, siano essi Amministrazioni pubbliche o Enti convenzionati, rispondono presentando
progetti che devono essere approvati dalla stessa Regione Lazio;

Rilevata l’esigenza  da  parte del  Direttore  del  CFP  Alessandro  Cataldo  di  reclutamento  di
docenti/formatori relativamente ai seguenti corsi:

 Operatore di Benessere – Acconciatura: I-II – III anno;
 Operatore Informatico: II e III anno;
 Operatore Elettrico I e III anno;

2 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



 Tecnico Elettrico IV anno;
 Tecnico del Benessere IV anno;

Considerato che le presenti assunzioni a tempo determinato verranno perfezionate tramite contratto
di  lavoro  subordinato  a  tempo  determinato  ai  sensi  del  vigente  CCNL  per  la  Formazione
Professionale;

Richiamate
la Determina Dirigenziale n. 547 del 7.07.2023 con la quale è stato approvato l’avviso pubblico di
selezione  per  l’assunzione  a  tempo  determinato  di  formatori  e  docenti  per  incarichi  a  tempo
determinato presso il centro di formazione professionale “Don L. Di Liegro” - Anno Formativo
2023/2024 egli atti ad esso correlati;
la  Determina  Dirigenziale  n.  701  del  1/09/2023  con  la  quale  è  stata  nominata  una  apposita
Commissione di Valutazione per la verifica preliminarmente della correttezza e completezza delle
domande presentate e per la valutazione complessiva delle stesse sulla base dei criteri e punteggi
stabiliti nell’avviso pubblico;

Considerato  che  il  Presidente  della  Commissione  di  valutazione  in  parola,  ha  trasmesso  al
Responsabile del Servizio Politiche Educative gli atti relativi alla formazione della graduatoria de
quo;

Visti ed acquisiti i verbali redatti dalla commissione conservati agli atti di ufficio e sostanziale,
ma non oggetto di pubblicazione che hanno dato il seguente esito:

Dato atto che il totale domande pervenute n. 43 di cui 7 istanze di partecipazione al bando sono
risultate escluse per le motivazioni di seguito espresse.

1. Domande inviate via PEC

Materia per cui si candida
n.

protocoll
o

Data
protocoll

o
Note

Disegno Tecnico/CAD 40726 30/08/23 Fuori termine
Igiene 38036 07/08/23 Ammesso/a
Scienze Terra 38037 07/08/23 Ammesso/a
Scienze Matematiche 35562 20/07/23 Ammesso/a
Rapporti Economici/Diritto 37707 03/08/23 Ammesso/a
Laboratorio Acconciatura 38041 07/08/23 Ammesso/a
Laboratorio Acconciatura 38053 07/08/23 Ammesso/a
Psicologia del Cliente/Tecn. Comunic. 38052 07/08/23 Ammesso/a
Igiene 38054 07/08/23 Ammesso/a
Igiene 38056 07/08/23 Ammesso/a
Psicologia del Cliente/Tecn. Comunic. 38057 07/08/23 Ammesso/a
Igiene 38058 07/08/23 Ammesso/a
Laboratorio Acconciatura 38061 07/08/23 Ammesso/a
Laboratorio Acconciatura 38095 07/08/23 Ammesso/a
Psicologia del Cliente/Tecn. Comunic. 38095 07/08/23 Ammesso/a
Anatomia 37304 01/08/23 Ammesso/a
Educazione Fisica 37307 31/07/23 Ammesso/a
Laboratorio imp. elettrica 35764 24/07/23 Fuori termine Integrata con Prot. n. 41914 del 5/9/23
Italiano/Rapp. St. Soc. 36572 27/07/23 Ammesso/a
Rapporti Storico Sociali 34351 13/07/23 Ammesso/a
Scienze della Terra 34550 14/07/23 Ammesso/a
Sicurezza sul Lavoro 34555 14/07/23 Ammesso/a
Italiano 34365 13/07/23 Ammesso/a
Materia non indicata dal candidato 35461 20/07/23 Escluso/a ex art. 8.2 avviso

2. Domande trasmesse in busta chiusa

Materia per cui si candida n. protocollo
Data

protocollo
Note

Rapporti Storico Sociali 35291 19/07/23 Escluso/a ex art.7 avviso
Italiano 34845 17/07/23 Ammesso/a
Psic. del cliente 35848 24/07/23 Ammesso/a
Tecn. Applicata/elem.Inform. 35848 24/07/23 Ammesso/a

3 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



Elem. Gest. Aziendale 35848 24/07/23 Ammesso/a
Marketing e Comunicazione 35848 24/07/23 Ammesso/a
Lab. Operat. informatico 35848 24/07/23 Ammesso/a
Marketing e Comunicazione 38882 28/07/23 Ammesso/a
Rapporti Economici/Diritto 38877 28/07/23 Ammesso/a
Sicurezza sul Lavoro 38878 28/07/23 Ammesso/a
Laboratorio Imp. elettrica 37387 02/08/23 Ammesso/a
Disegno Tecnico/CAD 37388 02/08/23 Ammesso/a
Elettrotecnica 37389 02/08/23 Ammesso/a
Igiene 37877 03/08/23 Escluso/a ex art. A.2
Chimica Cosmetologica 37878 03/08/23 Escluso/a ex art. A.2
Scienze Terra 37879 03/08/23 Escluso/a ex art. A.2
Anatomia 37880 03/08/23 Escluso/a ex Art. A.2
Dermatologia 37881 03/08/23 Escluso/a ex Art. A.2
Lingua Inglese 37943 04/08/23 Ammesso/a

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai
sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267;

Visto

- Lo statuto comunale;
- Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- Il regolamento comunale di contabilità 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali” e successive modificazioni;
- i  vigenti  contratti  collettivi  nazionali  di  lavoro  per  il  comparto  della  Formazione

Professionale;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;
- il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 e successive modifiche con il quale è stato approvato il “Testo

Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  documentazione
amministrativa”; 

DETERMINA

Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente
riportate, gli atti   della Commissione di valutazione incaricata dell’espletamento della
selezione pubblica, (Verbale n. 1 del 6.06.2032 Verbale n. 2 del 8.09.2023 e Verbale n. 3 del
11.09.2023 conservati agli atti dell’Ufficio) per l’assunzione a tempo determinato di formatori
e  docenti  per incarichi  a termine  presso il  Centro di Formazione Professionale “Don L. Di
Liegro” - Anno Formativo 2023/2024, così come risultati  dai verbali conservati agli atti del
Servizio Politiche Educative:

Di approvare le seguenti graduatorie provvisorie della selezione pubblica per l’assunzione a
tempo determinato di formatori e docenti per incarichi a tempo determinato presso il Centro
di  Formazione  Professionale “Don L. Di Liegro” - Anno Formativo 2023/2024,  risultati
idonei ed in possesso dei requisiti richiesti, contenuta nei verbali sopra indicato:

4 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



Graduatoria A

Materia Pos. n. prot. Data prot. Punteggio Note
Rapporti economici/Diritto 1 38877 28/07/23 64,2 Ammesso/a
Lingua Italiana Nessun candidato/a
Rapp. Storico Soc.li Nessun candidato/a
Lingua Inglese Nessun candidato/a
Dermatologia 1 37881 03/08/23 - Escluso/a
Tricologia Nessun candidato/a

Anatomia
1 37304 01/08/23 64,2 Ammesso/a
2 37880 03/08/23 - Escluso/a

Scienze matematiche Nessun candidato/a

Scienze della terra
1 38037 07/08/23 81,2 Ammesso/a
2 34550 14/07/23 60 Ammesso/a
3 37879 03/08/23 - Escluso/a

Chimica cosmetologica 1 37878 03/08/23 - Escluso/a
Igiene 1 38036 07/08/23 81,2 Ammesso/a

2 37877 03/08/23 - Escluso/a
Educazione fisica 1 37307 31/07/23 64,7 Ammesso/a
Elementi gest. Aziend.le 1 35848 24/07/23 79,2 Ammesso/a

Marketing e gest. Impresa
1 35848 24/07/23 79,2 Ammesso/a
2 38882 28/07/23 65,2 Ammesso/a

Psic. del cliente

1 35848 24/07/23 79,2 Ammesso/a
2 38057 07/08/23 64,2 Ammesso/a
3 38052 07/08/23 62,2 Ammesso/a
4 38095 07/08/23 61,2 Ammesso/a

Tecn. App./Elem. Inform. 1 35848 24/07/23 79,2 Ammesso/a

Sicurezza sul lavoro
1 34555 14/07/23 74,2 Ammesso/a
2 38878 28/07/23 65,7 Ammesso/a

Disegno tecnico/CAD 1 37388 02/08/23 38,2 Ammesso/a
Elettrotecnica 1 37389 02/08/23 43,2 Ammesso/a
Laboratorio imp. Elettrica 1 37387 02/08/23 43,2 Ammesso/a

Laboratorio acconciatura

1 38061 07/08/23 76,8 Ammesso/a
2 38053 07/08/23 70,8 Ammesso/a
3 38095 07/08/23 69,2 Ammesso/a
4 38041 07/08/23 56,7 Ammesso/a

Lab. Operatore inform. 1 35848 24/07/23 79,2 Ammesso/a

 
Graduatoria B

Materia Pos. n. prot. Data prot. Punteggio Note
Rapporti economici/Diritto 1 37707 03/08/23 63,3 Ammesso/a

Lingua Italiana
1 34845 17/07/23 75,3 Ammesso/a
2 36572 27/07/23 47,1 Ammesso/a
3 34365 13/07/23 38,2 Ammesso/a

Rapp. Storico Soc.li
1 36572 27/07/23 47,1 Ammesso/a
2 34351 13/07/23 38,2 Ammesso/a

Lingua Inglese 1 37943 04/08/23 11,2 Ammesso/a
Dermatologia Nessun candidato/a
Tricologia Nessun candidato/a
Anatomia Nessun candidato/a
Scienze matematiche 1 35562 20/07/23 62,2 Ammesso/a
Scienze della terra Nessun candidato/a
Chimica cosmetologica Nessun candidato/a
Igiene Nessun candidato/a
Educazione fisica Nessun candidato/a
Elementi gest. Aziend.le Nessun candidato/a
Marketing e gest. Impresa Nessun candidato/a
Psic. del cliente Nessun candidato/a
Tecn. Applicata/Elem.Inform Nessun candidato/a
Sicurezza sul lavoro Nessun candidato/a
Disegno tecnico/CAD Nessun candidato/a
Elettrotecnica Nessun candidato/a
Laboratorio imp. Elettrica Nessun candidato/a
Laboratorio acconciatura Nessun candidato/a
Laboratorio operatore inform. Nessun candidato/a

5 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



Graduatoria aperta aggiornata all’11/09/2023
Materia Pos. Grad. n. prot. Data prot. Punteggio Note
Rapporti 
economici/Diritto
Lingua Italiana
Rapp. Storico Soc.li
Lingua Inglese
Dermatologia
Tricologia
Anatomia
Scienze matematiche
Scienze della terra
Chimica cosmetologica
Igiene 
Educazione fisica
Elementi gest. Aziend.le
Marketing e gest. 
Impresa
Psic. del cliente
Tecn. Applicata/Elem. 
Inform.
Sicurezza sul lavoro
Disegno tecnico/CAD A 40726 30/08/23 64,4 Fuori termine
Elettrotecnica 

Laboratorio imp. Elettrica A 35764 24/07/23 62,2
Fuori termine integrata con nota 6.09.2023 
Prot. n. 41914

Laboratorio acconciatura
Laboratorio operatore 
inform.

Di dare atto
 che gli oneri relativi a tali assunzioni trovano copertura nei capitoli di bilancio in corso;
 che le presenti assunzioni a tempo determinato verranno perfezionate tramite contratto di

lavoro subordinato  a  tempo  determinato  ai  sensi  del  CCNL  per  la  Formazione
Professionale  del  8/6/2012 e  pertanto  non  sono  riconducibili  al  comparto  Aran  del
pubblico  impiego dei  CCNL Funzioni  Locali, quindi  non sono assunzioni  effettuate
direttamente dall’Amministrazione comunale per fabbisogni di personale necessari alla
propria dotazione organica, esulando dunque le stesse dai limiti di finanza pubblica e
dalla programmazione triennale dei fabbisogni di personale;

Di non richiedere il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art.
147-bis del D.Lgs. n. 18/08/2000 n. 26, in quanto trattasi di mero atto amministrativo di
approvazione della documentazione necessaria all’espletamento della  selezione in oggetto,
per il quale si provvede pertanto solo all’assegnazione del protocollo d’ordine

di prendere atto che il responsabile del procedimento del presente avviso ai sensi dell’art. 5
della  Legge  241/1990  è  il  Responsabile  del  Servizio  Politiche  Educative  D.ssa  Rossella
Solidoro,  che  procederà  prima  dell’avvio  dei  lavori  della  commissione  di  valutazione  ad
acquisire le dichiarazioni di assenza di cause di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis
della L. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett e) della 190/2012 e di cause ostative ai sensi della
normativa vigente del presidente e dei componenti esperti della commissione nominati con
questo atto;

Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett e) della
190/2012 dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti
del Dirigente del Dipartimento Servizi alla Persona, D.ssa Rossella Rago;

Di pubblicare la presente Determinazione

6 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



-all’albo pretorio on-line dell’ente per dieci giorni consecutivi, ai sensi dell’art 17 del vigente
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- nel sito istituzionale del comune, sezione “Amministrazione Trasparenza – Provvedimenti
dirigenti  amministrativi,  mediante  l’inserimento  nell’elenco  semestrale  di  cui  all’art  23,
comma1, del Dlgs. N 33/2013;
Di dare atto altresì  che ai sensi dell’art 120 del DLgs. 104/2010e dell’art 204del 50/2016,
contro  la  presente  Determinazione  Dirigenziale  è  possibile  proporre  ricorso  al  TAR  nel
termine  perentorio  di  30  giorni  con  decorrenza  dalla  data  della  pubblicazione  del
provvedimento all’Albo Pretorio oppure decorrenti dalla data in cui l’interessato ha ricevuto
la notifica del provvedimento o ne ha avuto conoscenza.

Titolare di P.O.
Del Servizio Politiche Educative e CFP
E.Q. D.ssa Rossella Solidoro

       LA DIRIGENTE
DEL DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA

D.SSA Rossella Rago

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta n. 924 del 13/09/2023, ai sensi dell’art. 147 – bis del
D. lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. , si esprime parere FAVOREVOLE, dichiarando altresì che ai sensi
dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 l’insussistenza di
cause di conflitto di interesse anche potenziali.

                       IL DIRIGENTE 
                       DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA

                        Rossella Rago                          

7 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

Rossella Rago in data 13/09/2023


